استشاره نجومی خلیفه قرار میگرفت، و ازین دو خبر البیرونی و گردیزی میدانیم، که در دربار کابلشاهان افغانستان نوقی با علوم رایج عصر مخصوصاً نجوم در قسمت های شرقی مملکت، سبب رابطه با هند و علوم آن وجود داشت.

ابن طیغور در تاریخ بغداد روایت میکند:

که عتابی شاعر معروف دروه عباسی (مداح برامکه و متوفی ۲۰۸ هـ - ۸۲۳ م) گفت که برای نقل

گرفتن کتب عجم در خزانه کتب مرو بودم و این خزانه از عصر یزدگرد تاکنون قائمست و در کتابخانه عجم معانی موجود است، لغت از ما و معانی از ایشانست<sup>(۱۰)</sup>.
عتابی سه بار به بلاد عجم سفر کرد و کتب خزانه مرو و نشاپور را بخواند و دارای مرلفات فراوان لغویست که در عصر مامون به دربار عبدالله بن طاهر پوشنگی پناه بوده بود<sup>(۱۱)</sup>.
اینکه در حدود (۲۰۰ هـ - ۸۱۵ م) هم کتب خانه های قدیم در مرو و نشاپور موجود و محفوظ بود، دلالت دارد بر اینکه این مردم را بعلم و دانش میلی و نشاطی بود<sup>(۱۲)</sup>.

### ماخذ:

۱. احمدامین درضحی اسلام ۴/۲ این مراتب سیر عقلی را از تاریخ ارتقای علمی تألیف دراپر برداشته است.
۲. س - یو - کی ۱۹ حصه سفر فاهیان.
۳.